as conducive to Thomistic understandings.⁴⁹ We should not expect the dialogue between Aquinas and contemporary theories of causation to leave Thomistic understandings unchanged, but it is a strength that Aquinas's analogically nuanced account is open to dialogue on these and many other fronts.

Finally, it is worth returning to the initial consideration: the four causes are simply four ways of answering the question, "Why?" A cause, for Aquinas, is some principle in virtue of which something can be understood or explained. The explanatory framework of the four causes opens up a number of interrelated, promising lines of investigation into the nature of virtue. To Aquinas's causal inquiry into virtue, therefore, we now turn.

NOTES

1. I.II 1pr: "Ubi primo considerandum occurrit de ultimo fine humanae vitae; et deinde de his per quae homo ad hunc finem pervenire potest, vel ab eo deviare, ex fine enim oportet accipere rationes eorum quae ordinantur ad finem."

2. Margaret J. Osler, "Renaissance Humanism, Lingering Aristotelianism and the New Natural Philosophy: Gassendi on Final Causes," in *Humanism and Early Modern Philosophy*, ed. Jill Kraye and Martin William Francis Stone (London: Routledge, 2000), 193–208.

3. *Ibid.*, 194.

4. William A. Dembski, *The Design Revolution: Answering the Toughest Questions about Intelligent Design* (Downers Grove, IL: InterVarsity Press, 2004); and Michael J. Behe, *The Edge of Evolution: The Search for the Limits of Darwinism* (New York: Simon and Schuster, 2008).

5. Richard Dawkins, *The Blind Watchmaker: Why the Evidence of Evolution Reveals a Universe Without Design* (New York: Norton, 1996), 5.

6. Christopher Martin, *Thomas Aquinas: God and Explanations* (Edinburgh: Edinburgh University Press, 1997), 180.

7. *De Veritate*, q. 22 a. 1 c: "Dupliciter autem contingit aliquid ordinari vel dirigi in aliquid sicut in finem: uno modo per seipsum, sicut homo qui seipsum dirigit ad locum quo tendit; alio modo ab altero, sicut sagitta quae a sagittante ad determinatum locum dirigitur."

8. *De Veritate*, q. 22 a. 1 c: "Sed ab alio possunt dirigi in finem determinatum etiam quae finem non cognoscunt sicut patet de sagitta. Sed hoc dupliciter contingit. Quandoque enim id quod dirigitur in finem, solummodo impellitur et movetur a dirigente, sine hoc quod aliquam formam a dirigente consequatur per quam ei competat talis directio vel inclinatio; et talis inclinatio est violenta, sicut sagitta inclinatur a sagittante ad signum determinatum. Aliquando autem id quod dirigitur vel inclinatur in finem, consequitur a dirigente vel movente aliquam formam per quam sibi talis inclinatio competat: unde et talis inclinatio erit naturalis, quasi habens principium naturale; sicut ille qui dedit lapidi gravitatem, inclinavit ipsum ad hoc quod deorsum naturaliter ferretur;